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Comune di Forlì 

L’ORGANO DI REVISIONE  

 

Verbale n. 4 del 29 Gennaio 2024 

PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL 25.1.2024 AVENTE AD OGGETTO: “EMERGENZA ALLUVIONE 
EMILIA-ROMAGNA MAGGIO 2023 - RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' E RIPIANO DI DEBITI FUORI 
BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191 COMMA 3 E 194 DEL D.LGS 267/2000 TRAMITE APPLICAZIONE DI 
SOMME RICONOSCIUTE DALLO STATO (ORDINANZA N. 19 DEL 12/01/2024 DEL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, 
TOSCANA E MARCHE)  PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI E L'ACQUISIZIONE DEI BENI E DEI SERVIZI DI 
SOMMA URGENZA IN CONSEGUENZA DELL'ALLUVIONE DEL 16 E 17 MAGGIO 2023 - CUP 
C69I23002120001” 
 
 
L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Gennaio si è riunito, su convocazione informale del Presidente, a mezzo 
audiovideoconferenza, il Collegio dei Revisori dei Conti composto da: 

 Dott. Andrea Fantini,  Presidente, presente  

 Dott. Francesco Morini, Revisore, presente 

 Rag. Massimo Meloni,  Revisore, presente 

Il Collegio dei Revisori 
 
Vista la richiesta di parere, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000 sulla proposta di 
deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE di cui in epigrafe; 
 

Stante: 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023, avente ad  oggetto  “Approvazione nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione  (DUP) 2024-2026 e verifica stato di attuazione 
documento unico di programmazione 2023-2025”; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023, avente ad  oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2024-2026”; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2024, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 – Approvazione”; 

Richiamati: 

- l’art. 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui la Giunta Comunale, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa per lavori di somma urgenza con le modalità relative al 
riconoscimento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000, 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello 
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 
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- l'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, che dispone che l'organo consiliare, con deliberazione riconosce la 
legittimità del debito fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall'acquisizione di beni e servizi in violazione 
degli obblighi previsti dall'art.191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell'utilità ed arricchimento dell'ente 
relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, con la quale l'organo 
esecutivo ha: 
- recepito i verbali di somma urgenza redatti dal 23/05/2023 e contestualmente approvato le perizie 

giustificative a parziale modifica e integrazione dei medesimi verbali; 
- approvato la spesa complessiva per l’esecuzione di lavori e per l'acquisizione di beni e servizi 

finalizzati ad interventi di somma urgenza conseguenti all’alluvione del 16-17 maggio 2023; 
- avanzato proposta di riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del 

D.Lgs 267/2000 al Consiglio Comunale in relazione alle spese ordinate a terzi per l’esecuzione dei 
lavori e l’acquisizione dei beni e dei servizi di somma urgenza, di cui al punto precedente, disposti 
dal Responsabile del procedimento Stefano Benetti, per far fronte ad eventi eccezionali ed 
imprevedibili connessi all'alluvione del 16 e 17 maggio 2023 per i quali non sono specificatamente 
previsti fondi in bilancio per un importo complessivo di € 452.388,20; 

- proposto al Consiglio Comunale la copertura finanziaria, nei limiti delle accertate necessità per la 
rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, con le somme riconosciute dallo Stato 
come da allegato A, dell’Ordinanza n. 19 del 12/01/2024 del Commissario straordinario alla 
ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche; 

 Considerato che le spese ordinate a terzi ammontano ad € 452.388,20, così articolati: 
- Cap. 37350 – art. 3240 – Altri beni di consumo: € 3.672,20; 
- Cap. 37350 – art. 3683 – Altri servizi diversi: € 35.868,00; 
- Cap. 70511 – art. 2076 – Lavori di messa in sicurezza patrimonio storico artistico museale 

conservato presso il deposito comunale di Via Asiago post – alluvione 2023: € 87.840,00; 
- Cap. 37450 – art. 3683 – Altri servizi diversi: € 115.778,00; 
- Cap. 70511 – art. 2077 – Lavori di manutenzione straordinaria materiale bibliografico e grafico 

conservato presso il deposito comunale di Via Asiago post – alluvione 2023: € 209.230,00; 

Atteso che il Responsabile del procedimento ha attestato la necessità di tali spese per l’esecuzione di lavori e 
per l'acquisizione di beni e servizi per la messa in sicurezza del patrimonio culturale museale e bibliografico, 
conservato presso il deposito di via Asiago, sostenute dal Comune di Forlì come conseguenza dall'alluvione del 
16 e 17 maggio 2023; 

Ritenuto necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del presente debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 
194 del D. Lgs. 267/2000, in considerazione degli elementi costitutivi, al fine di predisporre atti idonei a garantire 
la loro copertura finanziaria; 

Rilevato che le risorse per il finanziamento del presente debito fuori bilancio pari complessivamente ad € 
452.388,20 trovano copertura finanziaria utilizzando le somme riconosciute dall’Ordinanza n 19 del 12/01/2024 
del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 267/2000; 

Visti: 

 l’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002 secondo cui “i provvedimenti di debito posti in essere dalle 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 sono trasmessi agli organi di 
controllo ed alla competente procura della Corte dei Conti”; 

 l’art. 1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001 secondo cui “per amministrazioni pubbliche si intendono tutte le 
amministrazioni dello Stato (…), le Regioni, le province, i comuni, (…)”; 
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Visti gli articoli 88 e 89 del Regolamento di contabilità del Comune di Forlì approvato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 117 del 19/12/2017; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del presente atto, firmati digitalmente: 

 di regolarità tecnica, sulla proposta di debito fuori bilancio oggetto di riconoscimento, espresso dal 
Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità; 

 di regolarità contabile, espresso dalla Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi; 

 

Tutto ciò premesso, il Collegio dei Revisori, esperiti i necessari approfondimenti e verifiche 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE  

A RICONOSCERE ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 191, comma 3 e 194 del D.Lgs. 267/2000 
e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità dei debiti fuori bilancio connessi alla effettuazione di 
lavori pubblici e all'acquisizione di beni e servizi di somma urgenza in premessa indicati per un importo 
complessivo di € 452.388,20 come sopra articolati; 

A APPROVARE, quale provvedimento di ripiano del suddetto debito fuori bilancio, la variazione al bilancio di 
previsione 2024 ed il relativo allegato A) a copertura degli stessi, per € 452.388,20 tramite utilizzo delle somme 
riconosciute dall’Ordinanza n 19 del 12/01/2024 del Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio 
delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche; 

A DARE MANDATO al Dirigente del Servizio Cultura Turismo e Legalità competente per materia, di adottare i 
provvedimenti amministrativi di impegno di spesa e di liquidazione e successivamente e conseguentemente, 
alla Dirigente del Servizio Economico Finanziario e Tributi, di emettere i corrispondenti ordinativi di pagamento; 

INVITA 

A TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla competente Procura della Corte dei Conti, ai sensi 
dell’art. 23, comma 5, della Legge 27/12/2002, n. 289. 

INVITA 

l’incaricato del Servizio Economico-Finanziario e Tributi a procedere alla trasmissione del presente verbale agli 
Organi competenti. 

Viene quindi sciolta la seduta previa redazione, lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.  

Il Collegio dei Revisori dei Conti  
 
Dott. Andrea Fantini, Presidente  FIRMATO DIGITALMENTE 
 
Dott. Francesco Morini, Revisore FIRMATO DIGITALMENTE 
 
Rag. Massimo Meloni, Revisore  FIRMATO DIGITALMENTE 
 


